
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23/21.04.2021 
privind aprobarea modificării pct.3.1. și pct.3.2 al art. 3 din HCL Cobadin nr. 46/23.11.2020 privind Constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în ședință ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021, 
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării pct.3.1. și pct.3.2 al art. 3 din HCL Cobadin nr. 46/23.11.2020 privind 
Constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub nr. 23/30.03.2021; Referatul 
de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4740/09.04.2021; avizul consultativ al 
comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; PROCESUL-VERBAL al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului 

Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța din data de 31.10.2020, ora 11:00, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța 
sub nr. 13261/31.10.2020; Ordinul nr. 718/02.11.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al 
Comunei Cobadin, jud. Constanța, emis de Prefectul județului Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; Depunerea jurământului de către d-nul CHIVULESCU ȘTEFAN în cadrul şedinţei 
EXTRAORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, convocat în data de 05.03.2021, al cărui mandat a fost 
validat, conform Încheierii nr. 218/17.02.2021, pronunţată de Judecătoria Medgidia în dosarul nr. 1053/256/2021, rămasă definitivă; 
Depunerea jurământului de către d-nul ALI ERDOGAN ELVIS în cadrul şedinţei ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa, convocat în data de 21.04.2021, al cărui mandat a fost validat, conform Încheierii nr. 272/02.03.2021, 
pronunţată de Judecătoria Medgidia în dosarul nr. 1458/256/2021, rămasă definitivă; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 204, alin. (17), coroborat cu dispozițiile art. 122, art. 124 – art. 126 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea pct.3.1. și pct.3.2 al art. 3 din HCL Cobadin nr. 46/23.11.2020 privind Constituirea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, având următorul conținut: 
 ”Art.3. Se stabilește următoarea componență a comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
după cum urmează: 

3.1. Comisia nr.1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
         
         Presedinte: ȚĂROIU MARIUS                       Membrii: COSTEA FLORIN 
         Secretar:     ALI ERDOGAN ELVIS         ȚĂPUȘ LIVIU 
                     DEMIR GHIULSER      

3.2. Comisia nr.2 - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor 
cetăţenilor 

 
        Presedinte: CHIVU CĂTĂLIN                                     Membrii: RADU DUMITRU 
        Secretar :    STOLI MĂDĂLINA-SIMINA        TEȘCAN MIRELA 
   CHIVULESCU ȘTEFAN”                                                                           

 
Art.2. Celelalte prevederi ale HCL Cobadin nr. 46/23.11.2020 rămân neschimbate. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, d-lor consilieri locali, Compartimentelor Buget-Finanțe și Resurse Umane, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi  0 voturi “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                     CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                                     Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24/21.04.2021 
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2021 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 
aferent anului 2021, înregistrat sub nr. 24/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4873/13.04.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și 
nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a) și art. 39 din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; HG nr. 136/2016 
privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de 
bază de la bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, 
pentru toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu particular şi confesional acreditat, precum şi pentru cei din 
învăţământul profesional şi liceal acreditat, particular şi confesional, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
Legea nr. 16/2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, 
republicată; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
OUG nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;                    
Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 88 din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ P-V de afișare la avizierul UAT Cobadin a Proiectului de buget al veniturilor și cheltuielilor aferent anului 2021 și 
înregistrat sub nr. 4278/30.03.2021; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă bugetul inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa aferent anului 2021, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 
din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25/21.04.2021 
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2021 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin,                 
jud. Constanţa, aferent anului 2021, înregistrat sub nr. 25/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4873/13.04.2021; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a) și art. 39 din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; HG nr. 136/2016 
privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de 
bază de la bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, 
pentru toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu particular şi confesional acreditat, precum şi pentru cei din 
învăţământul profesional şi liceal acreditat, particular şi confesional, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
Legea nr. 16/2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, 
republicată; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
OUG nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;                    
Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 88 din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ P-V de afișare la avizierul UAT Cobadin a Proiectului de buget al veniturilor și cheltuielilor aferent anului 2021 și 
înregistrat sub nr. 4278/30.03.2021; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă BUGETUL INIȚIAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII al LICEULUI COBADIN,                              
jud. Constanţa, aferent anului 2021, după cum urmează:  

 

• Veniturile totale sunt în sumă de 50.000 lei ; 

• Cheltuielile totale sunt în sumă de 50.000 lei. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Liceului Cobadin,                    
jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26/21.04.2021  
privind indexarea cu rata inflației de 2,6% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind indexarea cu rata inflației de 2,6% a impozitelor și taxelor locale care 

constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, înregistrat sub           
nr. 26/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4255/30.03.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; adresa Institutului Național de Statistică – Direcția Generală de Conturi 
Naționale și Sinteze Macroeconomice, Direcția Diseminare Date Statistice nr. 35749/19.03.2021, înaintată și 
înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 3927/24.03.2021;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                  

alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240,             
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă indexarea cu rata inflației 2,6% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o 
anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 01.01.2022 și va sta la baza stabilirii 

impozitelor și taxelor locale la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanța începând cu anul 2022. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului său de specialitate. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Taxe 
și Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/21.04.2021  
privind aprobarea cheltuielilor de întreținere a Substației Ambulanță Cobadin din bugetul local al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, pe durata folosinței gratuite a prezentului imobil ce face obiectul Protocolului încheiat la data  
de 11.02.2008 și înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 1479/11.02.2008 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea cheltuielilor de întreținere a Substației Ambulanță Cobadin din bugetul local 

al Comunei Cobadin, jud. Constanța, pe durata folosinței gratuite a prezentului imobil ce face obiectul Protocolului încheiat 
la data de 11.02.2008 și înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 1479/11.02.2008, înregistrat sub nr. 27/30.03.2021; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4254/30.03.2021; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate 
al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ Procesul-verbal încheiat în data de 22.12.2020, în cadrul şedinţei ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa și înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 15379/22.12.2020, prin care autoritatea deliberativă a aprobat, 
de principiu, ca toate cheltuielile referitoare la utilitățile Substației de Ambulanță (apă și energie electrică) să fie suportate din 
bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, urmând a se lua măsurile legale ce se impun, întucât este un bun de 
utilitate publică; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 80, alin. (5), art. 92, art. 108, lit. d) și art. 349, lit. g) din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 874 - art. 875 coroborat cu                        
art. 866 - art. 870 din Noul Cod Civil; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                  

alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240,             
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă cheltuielile de întreținere (apă și energie electrică) a Substației Ambulanță Cobadin din bugetul 
local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, pe durata folosinței gratuite a prezentului imobil, ce face obiectul Protocolului 
încheiat la data de 11.02.2008 și înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 1479/11.02.2008. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentelor Buget-Finanțe Taxe și Impozite 
Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 
din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                       CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29/21.04.2021 
privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 

proprietatea publică și privată a Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii 
sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii 

acestora, a modului de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind 
construirea de rețele noi de comunicații electronice 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de 
acces pe proprietatea publică și privată a Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau 
mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de 
utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 

electronice, înregistrat sub nr. 29/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 3600/17.03.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

✓ art. 1166 și urm. din Noul Cod Civil, art. 284 – art. 287, art. 354 – art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a 
rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 
comunicații electronice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele 
maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică; 
OUG nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea condițiilor de exercitare a dreptului de acces pe 
proprietatea publică și privată a Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de 
utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 
electronice, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Se aprobă Tarifele care se percep pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele 

proprietatea publică și privată a Comunei Cobadin, jud. Constanța, ce constituie Anexa nr. 1 din Regulamentul aprobat 
la art. 1 din prezenta hotărâre.  

 
Art.3. Se aprobă Modelul cererii privind solicitarea dreptului de acces pentru rețelele de comunicație pe 

proprietățile Comunei Cobadin, jud. Constanța, ce constituie Anexa nr. 2 din Regulamentul aprobat la art. 1 din 
prezenta hotărâre.  

 
Art.4. Se aprobă modelul Contractului – cadru privind constituirea dreptului de acces pe proprietatea publică 

și privată a Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 
comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de utilizare 
partajată a elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 
electronice, ce constituie Anexa nr. 3 din Regulamentul aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 

Art.5. Se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța să semneze și să efectueze toate formalitățile 
legale necesare încheierii Contractului – cadru privind constituirea dreptului de acces pe proprietatea publică și privată a 
Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, a modului de utilizare partajată a 
elementelor de infrastructură, precum și măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații electronice. 

 
Art.6. Se abilitează Compartimentul Urbanism, prin d-nul Mustafa Givan, Compartimentul Buget-finanțe, prin 

persoana responsabilă cu viza CFP – d-na Frătea Dalia-Iuliana și Compartimentul Taxe și Impozite Locale, prin d-na 
consilier juridic Andriuță Tatiana cu îndeplinirea tuturor formalităților necesare în vederea aplicării Regulamentului, precum și 
cu urmărirea încheierii Contractului – cadru privind constituirea dreptului de acces pe proprietatea publică și privată a 
Comunei Cobadin, jud. Constanța. 

 
Art.7. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea și valabilitatea HCL Cobadin                    

nr. 112/20.12.2013. 
 
Art.8. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Urbanism, Compartimentului Buget-
Finanțe, Compartimentului Taxe și Impozite Locale, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 30/21.04.2021 
privind aprobarea înregistrării în Sistemul Național Electronic de Plată Online a Taxelor și Impozitelor utilizând cardul 

bancar (S.N.E.P.) și înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro” a Primăriei Comunei Cobadin, județul Constanța 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea înregistrării în Sistemul Național Electronic de Plată Online a Taxelor și 
Impozitelor utilizând cardul bancar (S.N.E.P.) și înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro” a Primăriei Comunei Cobadin, județul 
Constanța, înregistrat sub nr. 30/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrate la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1835/15.02.2021, 2097/18.02.2021, 2135/19.02.2021; avizul consultativ al 
comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 3, art. 4 și art. 10 din HG nr. 1235/2010 privind Sistemul naţional electronic de plată online, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; pct. 2.2.3 și următoarele din Ordinul nr. 168/14/95/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul 
bancar, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înregistrarea în Sistemul Național Electronic de Plată Online a Taxelor și Impozitelor utilizând 
cardul bancar (S.N.E.P.) și înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro” a Primăriei Comunei Cobadin, județul Constanța.  

 
Art.2. Se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța în vederea selectării furnizorului de servicii de 

acceptare de plăți electronice, în condițiile legii. 
 
Art.3. Se aprobă comisionul bancar, în cazul plăților efectuate online/utilizând cardul bancar a taxelor, impozitelor 

și a altor venituri ale bugetului local care va fi suportat, astfel: 
➢ de CONTRIBUABIL, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii 

de plată; 
➢ de PRIMĂRIA COMUNEI COBADIN, JUD. CONSTANȚA, din bugetul local pentru comisioanele aferente serviciilor 

de plată percepute de către furnizorul său de servicii de plată; 
 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,                             
jud. Constanţa. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Taxe și Impozite Locale, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 31/21.04.2021 
privind aprobarea modificării și completării HCL Cobadin nr. 19/16.03.2016 privind aprobarea modalităţii de identificare  

a beneficiarilor, precum şi modalitatea de soluţionarea a situaţiilor identificate pentru acordarea  
tichetelor sociale pentru grădiniţă 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 21.04.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL Cobadin nr. 19/16.03.2016 privind aprobarea 
modalităţii de identificare a beneficiarilor, precum şi modalitatea de soluţionarea a situaţiilor identificate pentru acordarea tichetelor 

sociale pentru grădiniţă, înregistrat sub nr. 31/30.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 5019/19.04.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile Legii nr. 49/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării  în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; art. 9, alin. (2) şi (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 
sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 4, alin. (2) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea 
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, republicată, cu modificările ulterioare;               
HG nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor 
sociale pentru grădiniţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea HCL Cobadin nr. 19/16.03.2016 privind aprobarea modalităţii de 
identificare a beneficiarilor, precum şi modalitatea de soluţionarea a situaţiilor identificate pentru acordarea tichetelor sociale 
pentru grădiniţă, cu dispozițiile Legii nr. 49/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participării  în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, care stipulează următoarele: 

 
” ART.2  
(1)  Stimulentele educaţionale se acordă copiilor din familiile care au stabilit dreptul la alocaţie pentru susţinerea familiei 
acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, indiferent dacă familia se află în plata acestui drept sau acesta este suspendat. 
    (2)  Prin excepţie de la alin. (1), stimulentul educaţional se acordă şi copiilor aflaţi în îngrijirea persoanei care a fost 
desemnată de părinte pentru întreţinerea copilului, pe perioada absenţei părinţilor, conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă veniturile pe 
persoană, inclusiv copilul aflat în îngrijire, nu depăşesc nivelul maxim de venituri pentru acordarea alocaţiei pentru 
susţinerea familiei. 
    (3)  Stimulentul educaţional se acordă numai pentru copiii înscrişi într-o unitate de învăţământ preşcolar, conform Legii 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 
ART. 3 
    (1)  Stimulentul educaţional se acordă: 
    a) din oficiu, pentru situaţia prevăzută la art. 2 alin. (1), după caz, odată cu stabilirea dreptului de alocaţie pentru 
susţinerea familiei, sau după acordarea acestuia, persoanei care este şi titularul alocaţiei pentru susţinerea familiei; 
    b) pe bază de cerere, pentru situaţia prevăzută la art. 2 alin. (2)." 
La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 
    "(3) În vederea asigurării accesului cât mai multor copii defavorizaţi la stimulentul educaţional, primarul şi managerii 
unităţilor de învăţământ preşcolar dispun efectuarea, la un interval de cel mult 6 luni, de campanii de informare şi consiliere 
a familiilor care îndeplinesc condiţiile de eligibilitate, cu privire la importanţa înscrierii copiilor la grădiniţă şi la metodologia de 
funcţionare a legii." 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ART. 6 
    Valoarea nominală lunară minimă a stimulentului educaţional se raportează la indicatorul social de referinţă şi este de 0,2 
ISR, exprimat în lei, pentru fiecare copil înscris la grădiniţă, beneficiar al stimulentului educaţional." 
ART. III 
    (1)  Pentru copiii care au drepturi stabilite la data intrării în vigoare a prezentei legi, stimulentul educaţional, aprobat în 
baza prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, cu modificările ulterioare, se acordă până la finalizarea anului şcolar în curs. 
    (2) După data prevăzută la alin. (1), dreptul la stimulentul educaţional încetează de drept, cu excepţia situaţiei în care 
familia se află în situaţiile prevăzute la art. 2 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 248/2015, cu modificările ulterioare, precum şi cu 
modificările şi completările aduse prin prezenta lege.” 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele de 
specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Asistență Socială, Liceului 
Cobadin, jud. Constanța – prin Compartimentul Asistență Socială, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

